
Jubilejní jednání Komise RIA 

100 jednání – 508 návrhů – 674 stanovisek 

 
Úřad vlády ČR 

22. 11. 2019   



Komise pro hodnocení dopadů 
regulace (RIA) 

• Zřízena 1. listopadu 2011 novelizací Statutu LRV   
v návaznosti na usnesení vlády ze dne 19. října 
2011 č. 768  

• První zasedání 11. 11. 2011 
• Nahrazení Výboru pro kontrolu kvality hodnocení 

dopadů regulace zřízeného Grémiem pro 
regulační reformu a efektivní veřejnou správu 
fungujícího od února 2008 

• Formálně se dosud vystřídalo 29 členů (někteří se 
však nikdy jednání neúčastnili)  

• Předsedové: prof. Mejstřík (2011-15), prof. Jílková 
(2015- ) 

2 



Počet projednávaných návrhů PP 
Komisí RIA v letech 2012-2019 

47 

380 

39 

42 

Věcný záměr

Návrh zákona

Návrh nařízení vlády

Návrh vyhlášky

CELKEM 508 návrhů PP 

3 



Počet projednávaných návrhů PP 
Komisí RIA v jednotlivých letech 

10 8 
4 

8 8 5 2 2 

46 

60 

51 

75 
69 

24 

20 

35 

8 

9 

5 

10 

4 

1 

0 

2 

8 

12 

8 

10 

2 

0 

2 

64 

85 

72 

101 

91 

32 

22 

41 

0

20

40

60

80

100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Návrh vyhlášky

Návrh nařízení vlády

Návrh zákona

Věcný záměr

4 

(rozdělení dle roku projednání, 
pouze první projednání) 



RIA v rámci návrhů PP 

0

50

100

150

200

250

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem návrhů

Vládní návrhy celkem

Vládní návrhy s RIA

Projednala PK RIA

Návrhy ostatních subjektů

PP: pouze věcné záměry, návrhy ústavních zákonů, návrhy zákonů 
Ostatní subjekty: poslanci, Senát, Vyšší územní samosprávné celky 

5 

úspěšnost návrhů ve volebním 
období 2013-17 
• vládní návrhy  81 % 
• poslanecké 16 % 

(rozdělení do let dle čj. OVA) 

úspěšnost návrhů ve 
volebním období 2017-21 

??? 



Hodnocení stanovisek 

• Původní hodnocení  
– Kladné stanovisko bez 

připomínek 

– Kladné stanovisko po 
dopracování  

– Kladné stanovisko po 
přepracování  

– Negativní stanovisko  

 

 

• Formát od roku 2017 
(zpětné přehodnocení od 2014) 

– (A) Pracovní komise Legislativní rady vlády pro 
hodnocení dopadů regulace doporučuje 
Legislativní radě vlády, aby byl návrh v 
předloženém znění doporučen vládě ke 
schválení. 

– (B) Pracovní komise Legislativní rady vlády pro 
hodnocení dopadů regulace doporučuje 
Legislativní radě vlády, aby byl návrh doporučen 
vládě ke schválení za předpokladu zohlednění 
výše uvedených doporučujících připomínek.  

– (C) Pracovní komise Legislativní rady vlády pro 
hodnocení dopadů regulace doporučuje 
Legislativní radě vlády, aby projednávání návrhu 
přerušila za účelem přepracování návrhu 
předkladatelem ve smyslu výše uvedených 
zásadních připomínek.  

– (D) Pracovní komise Legislativní rady vlády pro 
hodnocení dopadů regulace doporučuje 
Legislativní radě vlády, aby ve svém stanovisku 
doporučila vládě návrh neschválit vzhledem k 
výše uvedeným zásadním připomínkám.  

6 



Celkový počet stanovisek 
(2012 - 2019) 

7 

495 

172 

7 

I. Stanovisko II. Stanovisko III. Stanovisko CELKEM 674 stanovisek 

Pozn. Sdružená stanoviska pro více návrhů PP jsou započtena pouze jako 1 stanovisko 



Souhrnné hodnocení návrhů PP 
projednaných PK RIA 

8 

6 

23 
27 

15 

0 
4 

13 

26 21 

5 

11 
12 

31 

35 
31 

10 

8 

19 

22 

17 

12 

2 

3 

4 

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019

A

B

C

D

Hodnocení dle I. stanovisek 

Pozn.: PP: VZ, návrh zákona, návrh nařízení vlády, návrh vyhlášky 
            Přiřazení návrhu PP do roku, v němž došlo k prvnímu projednání 
            V případě sdružených stanovisek, je započten každý předpis zvlášť 
 



Souhrnné hodnocení návrhů PP 
projednaných PK RIA 

9 

4 
12 

25 

13 

0 
4 

6 

9 

20 

6 

11 
12 

18 

22 

27 

11 

8 

19 

44 

58 

19 

2 

3 

4 

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019

A

B

C

D

Hodnocení dle konečných stanovisek 

Pozn.: PP: VZ, návrh zákona, návrh nařízení vlády, návrh vyhlášky 
            Přiřazení návrhu PP do roku, v němž došlo k prvnímu projednání 
            V případě sdružených stanovisek, je započten každý předpis zvlášť 
 



Resort 
Počet 

předpisů 
Průměrné 
hodnocení 

Resort 
Počet 

předpisů 
Průměrné 
hodnocení 

MD 13 1,85 MZd 18 2,50 

MF 59 2,51 MZe 14 3,14 

MK 8 2,38 MZV 1 3,00 

MMR 21 2,14 MŽP 29 2,52 

MO 6 1,83 RVVI/MVVI 3 3,00 

MPO 35 2,29 ÚV - KML 5 3,00 

MPSV 27 3,19 ČSÚ 2 1,50 

MSp 36 2,58 NBÚ 1 2,00 

MŠMT 10 2,70 ÚOHS 2 1,50 

MV 35 2,31 

Resort 
Počet 

předpisů 
Průměrné 
hodnocení 

Resort 
Počet 

předpisů 
Průměrné 
hodnocení 

MD 13 1,85 MZd 18 2,50 

MF 59 2,51 MZe 14 3,14 

MK 8 2,38 MZV 1 3,00 

MMR 21 2,14 MŽP 29 2,52 

MO 6 1,83 RVVI/MVVI 3 3,00 

MPO 35 2,29 ÚV - KML 5 3,00 

MPSV 27 3,19 ČSÚ 2 1,50 

MSp 36 2,58 NBÚ 1 2,00 

MŠMT 10 2,70 ÚOHS 2 1,50 

MV 35 2,31 

Průměrné hodnocení ZZ RIA  
dle rezortů 

• Od 2014, pouze první stanovisko 

• Pouze věcné záměry, návrhy zákonů, návrhy nařízení vlády 

• Škála 1-4 

 

10 



Nejčastěji projednávané návrhy 

11 

• 7 návrhů PP obdrželo III. stanovisko: 
– Návrh nařízení vlády o investování investičních fondů a o technikách k jejich 

obhospodařování (čj. OVA 1006/12) 

– Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (čj. OVA 1348/12) 

– Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve 
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (čj. OVA 587/13) 

– Návrh zákona o zrušení vojenského újezdu a změně hranic vojenských újezdů a o změně 
některých zákonů (zákon o změně hranic vojenských újezdů) (čj. OVA 1010/13) 

– Předložení návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) a 
další související zákony (čj. OVA 950/14) 

– Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní 
řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (čj. OVA 1014/14) 

– Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 38/2004 Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích 
a samostatných likvidátorech pojistných událostí a o změně živnostenského zákona 
(zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí), ve znění 
pozdějších předpisů (čj. OVA 1157/14) 

 

 
 

Pozn.: dvojité potržení – návrh nakonec vyhlášen ve Sbírce, jednoduché podtržení - návrh schválen vládou, ale nakonec nevyhlášen (zamítnut nebo 
nedokončil legislativní proces v Parlamentu), bez podtržení – návrh neprojednán/zamítnut na úrovni vlády 



Nejčastěji projednávané návrhy 

12 

• 6x  
– Novela zákona o odpadech (185/2001 Sb.) / nový 

zákon o odpadech (vč. VZ) 
• Čj. OVA: 387/12 („A“), 171/14 (A), 1472/14 (A), 133/15 (VZ) 

(D,C), 941/16 (D), 708/19 (C) 

• 5x  
– Novela zákona o léčivech (378/2007 Sb.) 

– Novela trestního zákoníku (40/2009 Sb.) 

– Novela zákona o zaměstnanosti (435/2004 Sb.) 

– Novela zákona o pobytu cizinců (325/1999 Sb.) / VZ 

 

 

 



Počet stanovisek na zpravodaje 
(2012-2019) 

• Započtena všechna stanoviska (tj. i II. a III.) 

• V případě sdíleného zpravodajství přičteno stanovisko každému 
zpravodajovi 

 

 

 

13 

 
 
 
 
 
 

137 67 
 

80 

Solský 
Vozáb 

Jílková 



Ing. Štěpán Růt 
rut.stepan@vlada.cz 

Oddělení pro koordinaci procesu RIA 

http://ria.vlada.cz 

Děkuji za pozornost 


